
VERBALE DI DELIBERAZIONE

CONSIGLIO COMUNALE

del  30/11/2017  n. 182 

COPIA

Oggetto: Modifiche  statutarie  della  società  "Alia  Servizi  Ambientali  

Spa". Approvazione.

L’anno  duemiladiciassette  (2017),  Il  giorno  30/11/2017  alle  ore  18:35  nella  Sala 

Consil iare “Orazio Barbieri”, posta nella sede comunale.

Presiede l ’adunanza, convocata con l ’osservanza di  tutte le formalità prescritte dal  

vigente Regolamento del Consiglio Comunale il Sig. Simone Pedullà

Fatto l ’appello nominale risultano 

PRESENTI i  Sigg.ri: ASSENTI i  Sigg.ri:

- Fallani Sandro
- Lanini Daniele
- Babazzi Alessio
- Trevisan Barbara
- De Lucia Chiara
- Marino Luca
- Pedullà Simone
- Calabri Carlo
- Mucè Umberto
- Marchi Alexander
- D'Andrea Laura
- Pecorini Ilaria
- Fulici Fabiana
- Bencini Valerio
- Tognetti Massimiliano
- Batistini Leonardo
- Franchi Erica

- Pordfido Antonella
- Graziani Francesco
- Bambi Giulia
- Landi Laura
- Nozzoli Cristina
- Ciabattoni Patrizia
- Cialdai Fabiani Enrica
- Pacini Andrea

Partecipa  i l Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini.

Riconosciuto  legale  i l  numero  degli  intervenuti,  i l  Presidente  dichiara  aperta  la 

seduta.                       .

Vengono designati scrutatori i consiglieri: A. Babazzi, L. D'Andrea, M. Tognetti.



Il  Presidente mette in  discussione l 'argomento iscritto  al  punto n.  11 dell 'ordine  

del giorno. 

Successivamente  all 'appello  iniziale  sono  entrati  in  aula  i  Consiglieri  Graziani,  

Cialdai Fabiani e Bambi.

Risulta uscita dall 'aula la Consigliera De Lucia.

Il  Presidente  dà  la  parola  all 'Assessora  Lombardini  per  la  presentazione  della  

delibera.

Interviene per dichiarazione di voto il Consigliere Bencini [M5S]

OMISSIS (gli interventi sono riportati nel verbale integrale della seduta)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- i l  Comune di  Scandicci  è socio della società Alia Servizi  Ambientali  Spa 

in  forma  abbreviata  Alia  S.p.A,  società  risultante  dalla  fusione  per 

incorporazione  delle  società  ASM  spa,  Publiambiente  Spa,  CIS  Srl  in 

Quadrifoglio  S.p.A.,  già  partecipata  dal  Comune  di  Scandicci  e 

ridenominata Alia Spa a seguito della fusione;

- con l’operazione di fusione Alia Spa è subentrata a pieno titolo in tutto il  

patrimonio  attivo  e  passivo  ed  in  tutte  le  ragioni,  azioni  e  dir itti,  così 

come  in  tutti  gli  obblighi  e  passività  di  qualsiasi  natura,  delle  società 

partecipanti alla fusione e dunque di Quadrifoglio Spa;

- in esito alle scelte adottate dal Cda di Quadrifoglio Spa, in data 9 marzo 

2017  la  società  ha  concluso  la  procedura  di  emissione  di  strumenti  

f inanziari  quotati  sul  mercato  regolamentato,  come  attestato  con  nota 

trasmessa alla  Sezione regionale di  controllo  della  Corte  dei  Conti  e  al 

Comune di Firenze;

- a  seguito  di  procedura  di  evidenza  pubblica,  Alia  Spa  dal  31  agosto  

2017  è  concessionario  unico  per  il  servizio  di  gestione  integrata  dei 

rif iuti per l ’Ambito territoriale Ottimale (ATO) Toscana Centro;

Vista  la  nota  del  Presidente  di  Alia  Spa  del   10  novembre  2017  (protocollo  n. 

52675)  con  la  quale  si  propongono  modifiche  all’articolo  2  dello  statuto  della 



società,  l ’introduzione  di  un  nuovo  articolo  25  e  la  conseguente  rinumerazione 

degli articoli successivi f ino al 29; 

Considerato  che  la  modifica  dell 'art.  2,  comma  1,  è  necessaria  per  rendere 

coerente  l’oggetto  sociale  con la  nuova  veste  di  Concessionario  del  servizio  di  

gestione  integrata  dei  rif iuti  conseguita  come  sopra  descritto,  tenendo  conto 

che  l’attività  di  gestione  in  concessione  del  servizio  può  essere  espletata 

attraverso società controllate e partecipate dalla stessa Alia S.p.A.;

Considerato  inoltre  che  a  seguito  della  citata  quotazione  sui  mercati  

regolamentati,  la  società  è  tenuta  alla  redazione  del  bilancio  consolidato 

secondo  i  principi  contabili  internazionali  (IAS),  in  virtù  dei  quali  si  rende 

necessaria  la  previsione  statutaria  relativa  all ’attività  di  direzione  e 

coordinamento  svolta  da  Alia  S.p.A.  nei  confronti  delle  proprie  società 

controllate ai sensi dell ’art 2497 c.c.;

 

Visto  l 'articolo  154  bis  del  D.  Lgs.  n.  58  del  1998  il  quale  stabilisce  che  “l o 

statuto  degli  emittenti  quotati  aventi  l 'Italia  come  Stato  membro  d'origine  

prevede  i  requisiti  di  professionalità  e  le  modalità  di  nomina  di  un  dirigente  

preposto  alla  redazione  dei  documenti  contabili  societari,  previo  parere  

obbligatorio dell'organo di controllo”; 

Dato  atto  che,  pertanto  l'adeguamento  dell 'art.  25  costituisce  un  adempimento 

obbligatorio per legge;

Visto  lo  schema  di  nuovo  testo  di  statuto  di  Alia  Spa  allegato  al  presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

Ritenuto,  per  quanto  fin  qui  esposto,  di  approvare  le  modifiche  all ’articolo  2 

dello statuto di Alia Spa, l ’introduzione di un nuovo articolo 25 e la conseguente  

rinumerazione degli  articoli  successivi,  come risultano dallo schema di raffronto 

dei testi  allegato al  presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 

n. 2);

Dato  atto  che le  modifiche statutarie  saranno oggetto  di  approvazione da parte  

dell’Assemblea  Straordinaria  dei  soci  di  Alia  S.p.A,  che,  come  segnalato  nella  



nota  del  Presidente  sopra  richiamata,  è  necessario  venga  tenuta  entro  la  fine 

dell’anno  2017  o,  al  più  tardi,  nel  mese  di  gennaio  2018,  allo  scopo  di 

concludere il  relativo procedimento prima dell’avvio dell’iter di approvazione del  

Bilancio della Società, come richiesto dalla Società di Revisione incaricata;

Visto l’art. 42 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il  decreto legislativo 19 agosto 2016,  n. 175,  come modificato dal  decreto  

legislativo 16 giugno 2017, n. 100;

Preso  atto  del  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  

dell ’art.  49  del  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e dato  atto  che  non  si  acquisisce  il 

parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non comporta  

riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  

dell'ente;

Ritenuto,  infine,  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente 

eseguibile  per  permettere  la  partecipazione  del  Sindaco  o  di  suo  delegato 

all ’Assemblea Straordinaria di Alia S.p.A;

Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:

Presenti in aula       =  19

Non partecipano al voto =   0

Partecipano al voto    =  19

Astenuti               =   0

Votanti                =  19

Favorevoli             =  14

Contrari               =   5

Esito: Approvato

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Favorevoli = 14 [Babazzi Alessio - Bambi Giulia - Calabri Carlo - Cialdai Fabiani 

Enrica - D'andrea Laura - Fallani Sandro - Graziani Francesco - Lanini Daniele -  

Marchi  Alexander  -  Marino  Luca  -  Muce'  Umberto  -  Pecorini  Ilaria  -  Pedulla' 

Simone - Trevisan Barbara]

Contrari = 5 [Batistini Leonardo - Bencini Valerio - Franchi Erica - Fulici Fabiana 

- Tognetti Massimiliano]

DELIBERA



1. di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  le  modifiche  allo  Statuto 

della  società   Alia  Servizi  Ambientali  Spa  nel  testo,  costituito  da  n.  29  

articoli,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale 

(Allegato n. 1 );

2. di  dare  mandato  al  Sindaco  o  suo  delegato  di  approvare  le  modifiche 

dello  Statuto  di  Alia  S.p.A.  di  cui  al  punto  1  che precede  nell’Assemblea 

Straordinaria della società ;

Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata  l’urgenza  del  presente  atto,  stante  la  necessità  di  provvedere 

celermente alla sua esecuzione;

Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:

Presenti in aula       =  19

Non partecipano al voto =   4

Partecipano al voto    =  15

Astenuti               =   0

Votanti                =  15

Favorevoli             =  14

Contrari               =   1

Esito: Approvato

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Favorevoli = 14 [Babazzi Alessio - Bambi Giulia - Calabri Carlo - Cialdai Fabiani 

Enrica - D'andrea Laura - Fallani Sandro - Graziani Francesco - Lanini Daniele -  

Marchi  Alexander  -  Marino  Luca  -  Muce'  Umberto  -  Pecorini  Ilaria  -  Pedulla' 

Simone - Trevisan Barbara]

Contrari = 1 [Franchi Erica]

Non Votanti  =  4 [Batistini  Leonardo -  Bencini  Valerio  -  Fulici  Fabiana -  Tognetti  

Massimiliano]

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e 

per gli effetti dell ’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.





Il Presidente del Consiglio dichiara chiusa la seduta alle ore 20:31.

   





Del che si è redatto il presente verbale

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

F.to Marco Pandolfini F.to  Simone Pedullà

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La  su estesa  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il              a  seguito  della 

decorrenza  del  termine  di  dieci  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell ’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì


	DELIBERA

